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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SUPŠ střední umělecko-průmyslová škola

ŠVP školní vzdělávací plán

U učitel/učitelka

VG všeobecné gymnázium

Ž žák

ŽŽ žáci
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1 ÚVOD

S pojmem hodnocení se setkáváme velmi často. Určujeme, zda se nám něco líbí či

nelíbí, jestli s něčím souhlasíme či nesouhlasíme. Hodnotíme například kvalitu jídla, nebo

jaký svršek se hodí k vybraným kalhotám. Zkrátka hodnotíme věci, které nás obklopují

v běžném životě, ale hodnotíme také různé dovednosti, činnosti, výkony, výsledky atd.,

k čemuž většinou potřebujeme předem daná hodnotící kritéria.

Tato diplomová práce je zaměřena především na školní hodnocení, s nímž se každý

z nás během svých školních let zajisté setkal. Za výkony podané v hodinách bývají žáci

v případě úspěchu hodnoceni dobrými známkami, v případě neúspěchu však těmi horšími.

Každý žák si určitě alespoň jednou položil otázku, zda by jeho výkon jiný učitel ohodnotil

stejně a zda se na jiné škole nehodnotí jinak (např. mírněji). Tato práce porovnává pojetí

hodnocení dvou učitelů na dvou různých typech škol – na umělecko-průmyslové střední

škole a na všeobecném gymnáziu.

Jako budoucí učitelka výtvarné výchovy jsem se několikrát setkala s názorem

veřejnosti, že se ve výtvarné výchově nedá spravedlivě hodnotit a že nejde hodnotit žáky

jinak, než všem dát jedničky. K výzkumu této práce jsem přistupovala se zájmem zjistit,

jak to v pedagogické praxi opravdu funguje a zda jsou rozdíly (a popřípadě jaké)

v hodnocení výtvarné výchovy a ve výtvarných specializačních předmětech.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretická východiska a výzkumnou část.

Kapitola Teoretická východiska vymezuje definice pojmu školní hodnocení. Jsou zde

uvedeny také typy a formy hodnocení, na něž je odkazováno ve výzkumné části. Kapitola

Metodika zpracování dat vymezuje cíl práce a stanovuje hlavní a dílčí výzkumné otázky.

Dále jsou zde popsány jednotlivé metody sběru dat, jako jsou rozhovory, hospitační

pozorování, diskuse se žáky, a jednotlivé kroky, které bylo nutno podstoupit při

zpracovávání získaných dat. Výzkumná část se zabývá především interpretací dat

získaných z výzkumu. Tato kapitola je rozdělena do devíti podkapitol, které pojednávají o

problémech, které se ve výzkumu objevovaly nejčastěji. V závěru práce jsou uvedeny

nejdůležitější informace, které z výzkumu vyplynuly. Značnou část této diplomové práce

tvoří přílohy, v nichž jsou transkripce všech metod sběru dat a veškeré tabulky, ve kterých

jsou přehledně zpracována důležitá data z výzkumu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 ŠKOLNÍ HODNOCENÍ

Sousloví školní hodnocení má více vysvětlení. Podle J. Slavíka (1999, s. 23–24) to

jsou „všechny hodnotící procesy a jejich projevy, které bezprostředně ovlivňují školní

výuku nebo o ní vypovídají.“

J. Velikanič (1973, in Kolář, Šikulová, 2009, s. 17) rozumí školním hodnocením

„proces stálého poznávání a posuzování žáka, jeho vědomostní úrovně, pracovní a učební

činnosti, jeho výsledků".

J. Skalková (1971, s. 95) vymezuje hodnocení více podrobněji: „zaujímání

a vyjadřování kladného nebo záporného stanoviska k různým činnostem a výkonům žáků

při vyučování, které může mít v praxi nejrůznější formy: od souhlasného nebo

nesouhlasného pokývnutí hlavou, přísného pohledu, tónu hlasu, kladné či negativní

poznámky, zájmu o osobnost žáka, pochvaly či napomenutí, odměny či trestu až po

známku, případně podrobnější analýzu výkonu včetně závěrečného hodnotícího soudu aj.“

S hodnocením se setkáváme v celém vyučovacím procesu. Netýká se jen

závěrečného hodnocení, co se žáci naučili. Učitel žáky hodnotí také, jakým způsobem se

na ně dívá (jestli se usmívá či mračí), jestli při žákovo odpovědi kývne hlavou souhlasně či

nikoliv. Je tedy třeba rozlišit typy hodnocení (Šikulová, Kolář, 2009).

2.2 TYPY HODNOCENÍ

Učitel má k dispozici velký výběr metod toho, jak své žáky bude hodnotit. Je proto

velice důležité, aby vybraný typ hodnocení odpovídal především tomu, co učitel chce

hodnotit a aby to odpovídalo výukovým cílům. Typ hodnocení tedy učitel musí předem

promyslet v souvislosti celé pedagogické situace. Závisí také na vztahu žáka s učitelem. Je

důležité, aby žáci přesně věděli, co se od nich požaduje a jak to bude hodnoceno. Učitel by

proto měl žákům podat jasná kritéria jejich hodnocení (Šikulová, Kolář, 2009, s. 32).

Odborná literatura uvádí více rozdělení typů hodnocení, a to především podle toho,

podle jakých hledisek je autoři rozdělují. Následující rozdělení je podle B. Kosové (2011).

Rozlišuje typy hodnocení podle toho, kdo je předmětem hodnocení:

 hodnocení vnější (heteronomní) zdroj hodnocení se nachází mimo hodnocený

objekt;

 hodnocení vnitřní (autonomní) zdrojem hodnocení je sám hodnocený objekt.
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Dalším hlediskem pro třídění typů hodnocení je vztahová norma, kterou učitelé při

vyučovacím procesu užívají:

 hodnocení sociálně normované – porovnávání výkonů žáků mezi sebou. Srovnání

výkonu hodnoceného žáka s výkony ostatních jedinců ve skupině. Jeho klady lze

vidět především v tom, že všichni mají stejné úlohy, stejné podmínky ke splnění

a také budou stejně hodnoceni. Toto hodnocení se žákům tedy může zdát

spravedlivé. Dalším kladem a zároveň i negativem může být to, že toto hodnocení

dělá z žáků mezi sebou soupeře. Některé žáky to může vést ke zvýšení jejich

studijních výkonů, protože se chtějí umístit na lepší pozici, než ostatní. Avšak toto

hodnocení a soupeření může vést k rivalitě a nespolupráci v celém kolektivu. Žáci

jsou mezi sebou v pozici protivníků. Dalším negativem může být velká zátěž na

žáky. Nehodnotí se čistě jejich výkony, ale hodnotí se jejich výkony ve vztahu ke

skupině, a tak se stává, že část skupiny je skoro vždy úspěšná a část skupiny skoro

vždy neúspěšná. Je jasné, že pro jedince, kteří se pohybují ve skupině často

neúspěšných, je toto hodnocení silně demotivující (Kolář, Šikulová, 2009,

s. 32 –33).

 Individuálně normované – srovnání momentálního výkonu žáka s jeho

dosavadními výkony. Učitel zaznamenává výkony žáka, které může velice citlivě

porovnávat v různém časovém výseku. Tímto hodnocením se dostane pochvaly

a úspěchu i jedincům, kteří jsou v sociálně normovaném hodnoceni bráni jako ti

slabší. Žáky motivují pochvaly za drobné pokroky, které jsou důležité k naplnění

výukového cíle (Kolář, Šikulová, 2009, s. 32-33).

Je účinné, když učitel tyto dva zmíněné typy hodnocení vhodně kombinuje. Dokáže

díky tomu hodnotit jedince nejen individuálně, ale i podle toho, jak si žák vede

v souvislosti celé žákovské skupiny.

Další typy hodnocení:

 Formativní hodnocení – žákům, ale i učitelům toto hodnocení poskytuje zpětnou

vazbu, kterou mohou později využít, a dosáhnout tak lepších výsledků v celém

vzdělávacím procesu. Toto hodnocení obvykle odhaluje chyby a nedostatky žáka

a zároveň poskytuje rady, jak další výkony zlepšit (Kolář, Šikulová, 2009, s. 33).
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S často užívaným typem formativního hodnocení se můžeme setkat při slovních

komentářích v průběhu žákovských prací. Formativní hodnocení se však neomezuje

pouze na slovní formu hodnocení, ale je komplexní metodou, která se při

hodnocení může užívat i ve formě známkování či bodování (Slavík, 1999, s. 39).

 Sumativní hodnocení – také se mu říká finální a shrnující. Toto hodnocení

shrnuje dosažený finální výsledek za určité časové období. Finální hodnocení je


[…]


cases. So that leaves us the question, how would be the research influenced, if we had

larger data pool – more teachers from different types of school, unanswered. Through this

qualitatively based analysis of empirical data, collected during teaching practice, we

researched teacher´s attitude towards teaching itself and mainly towards matter of

evaluating art subjects.

The processing of data through method of categorization has shown us, that the

most problematic fields are grade evaluation and verbal evaluation in the art subjects.

Other often mentioned fields are motivation of students, subjective view in evaluating,

specification of given subjects, self – evaluation of students, evaluation of absolute

performance and by students mentioned social perception. Both respondents have reacted

to these fields differently.

Respondent A is a young teacher, who is in teaching practice for a third year. He

studied one-field art school and in the present he teaches specialized subjects

(photography, animation, 3D animation) on the secondary art-industrial school.

In the interpretation of personal data of this teacher was not clear in which

typology this teacher does fit, or where we should put him. On the question of motivation

towards teaching profession, he stated his interests towards specific subject, but from his

replies was clear, that he does not focus only on his subjects, but he mainly focuses on his

students. From his replies was also clear, that he is interested in what his students want to

try during his lectures, picking a theme for a lesson, therefore works also as form of

motivation for the students.
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 The biggest difference, in the matter of evaluating expressively – creative tasks, can

be seen in a different approach towards grade evaluation. Teacher A stands a view, that in

art subjects should not be used grades at all, because in these subjects is not the most

important the grade, but the feedback for the students (formal type of evaluation). Teacher

gives only grades 1 and 2 (A and B). Teacher A thinks, that bad grades (3,4,5) are not

motivational for the students, so he does not use them. In the discussion with the students

has been revealed an interesting fact, when on student said, that other grades would make

him try harder. Teacher again gave his opinion on the bad grades in the context of

motivating the students. In my opinion, it would be appropriate to verify this thesis directly

in teaching practice.

Teacher A mostly uses the formal type of evaluation expressed verbally. On this

school grades are used, but the teacher often stated, that the grade does not give students

any detailed information, and that is the reason why he uses mainly the verbal evaluation,

in which students get, among other things, proper feedback, which tells them, what the did

well and on which, they should focus more. Also students, on this art-industrial school,

demand verbal evaluation and specific information, so they can understand, what they did

well and what they did wrong. So, students want to know the opinion of the teacher and his

potential proposal for correction. Grades are not enough for the students, because grades

do not give them feedback. Teacher also frequently stated, that the evaluation in art

subjects is very subjective and this view is shared by the students, who do not agree with

getting a bad grade without verbal explanation.

Teacher A also uses social evaluation through class based photography

competitions, in which the students give grades to each other. Every students can give, in

the competition, two points. Teacher also takes part in grading the competition and also

gives verbal feedback to every photography in the competition. Number of gained point

does not reflect in the final grade (summative evaluation).

As a possible type of evaluation, which would fit teacher A and his students, would

seem evaluation of absolute performance. Teacher would rather grade his students for the

completion or failure of the whole subject and to the delivered works he would give his

commentary.

RESUMÉ

57

Respondent B is mrs. teacher, who work in a teaching business for more than

twenty years and for almost her whole career she figures at a general grammar school. She

studied art and czech language and both of these subjects she teaches, so she has got the

option to compare the performances of her students in both fields.

Same as respondent A, she focuses her attention mainly on the students. From their

(students) responses, it is clear that art subject fits into the lesser important group of

subjects. Teacher herself states, that the subject is more of a relaxing and recreational

nature, so the students should not stress themselves over this subject and a subject´ s

grades.

Mrs. Teacher B excels at organizational skills and her classes are well prepared,

nevertheless the research has shown us, that for the evaluation of the students works is not

much time in the classes. Mrs. teacher tries to adjust time(schedule) to every student

individually, that is the reason, why students do not finish their works in one lesson, that

means that in the classes is no place for a group evaluation.

Respondent A does not agree with grade evaluation, on the other hand respondent B

agrees with quantitative evaluation and adds, that grades are motivational for the students.

Yet even the respondent B does not use the whole grade system and gives to the students

grades 1 and 2, sometimes 3. That is why, we can agree with opinion of teacher A, hence

that motivation for students are good grades, not the bad ones.

Verbal evaluation is used by teacher B as a type of formal evaluation, in which she

states her opinion on student´s work during their creation. We can see the difference

between the group discussion between students of teacher A and B. For the students of

teacher A is art specialized subject in a group of subjects with higher importance, so the

students are more concerned about their teacher´s summary of the work, which contains,

what is in their work good and what is bad, what they should improve. Students of teacher

B from general grammar school have a different view on a verbal evaluation. Students

view art subject as a lesser important subject, and therefore their interest for the evaluation

is not that big. They stated, that verbal evaluation would be better, mainly because it would

look better than the possible bad grade in the end of the year.

Even the respondent B states, that the evaluation in art subject is subjective and it

depends on the character and nature of the specific teacher. As Mrs. Teacher says herself,

she tries to bring to the classes self – evaluating view of the students. Students,
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themselves, try to find errors in their works and they propose the ways how to solve these

errors and how to improve their own work.

Ending results of the research show us, that one of the biggest difference in

evaluating art subjects in a general grammar school and in the art-industrial school is the

perspective, from which we look at the subject itself. At general grammar school is art

subject part of the aesthetical education and the students have the option to choose from art

or music education. These subjects are taken as a lesser important subjects, and that is why

there is not such a pressure on evaluating. For the students is art subject a relaxing subject

and the students mostly get the grades 1 or 2. At the art-industrial school art subjects are

not viewed as a less important ones and in the case of evaluating these subjects, it depends

mostly on the teachers and their specific type of teaching and evaluating. For the teacher

A, working at this school, are not grades that important and he would rather evaluate

students in a different way, but from the responses of the students, we can see that other

teachers use the whole grading system and they do not take in account, that these are art

subjects, in which can be evaluation often very subjective.
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 PŘÍLOHY

I
