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1. Cíl práce
(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo na podkladě teoretických znalostí popsat, charakterizovat a do potřebné
míry objasnit rozdíly mezi pojetím hodnocení expresivně tvořivých úkolů u učitelů na
víceletém gymnáziu (jako představiteli všeobecného vzdělávání) a na uměleckoprůmyslové
škole (jako představitelce odborného vzdělávání). Práce má přispět k prohloubení náhledu na
problematiku hodnocení ve výtvarné výchově a má pomoci učitelům z praxe i budoucím
učitelům lépe porozumět vlastním hodnotícím aktivitám. Cíle práce byly splněny.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh

atd.):

Teoretická úvodní část práce je funkčně zakotvena v odkazech k odborné literatuře, je
v porovnání s většinou podobných textů stručná, ale především proto, že cíleně vybírá
nejdůležitější pojmy a teoretické poznatky o ně opřené se pak zhodnocují hlavně až přímo
během práce na výzkumu. Považuji to za vhodný přístup, z funkčního hlediska zjevně lepší,
než kdyby byly složka teoretická a praktická vzájemně odtrženy, jak se to nezřídka stává.

Výzkum byl postaven na hloubkové kvalitativní sondě do praxe dvou učitelů z vybraných škol.
Výzkumné otázky jsou dobře promyšlené s ohledem na cíle výzkumu a jsou vhodně propojeny
s metodami sběru a zpracování výzkumných údajů. Stojí za zvláštní zmínku, že metodika
výzkumu je zřetelně pečlivě promyšlená a výzkum, postavený na kvalitativních postupech,
měl náročnou realizaci a zřejmě vyžadoval od autorky nemálo úsilí nejenom při kódování a
interpretování údajů, ale i při samotné organizaci práce během výzkumu.

Ve výsledcích výzkumu lze v textu najít řadu podnětných momentů, vybírám z nich zaměření
na problematiku subjektivity hodnocení v expresivních oborech, zde konkrétně ve výtvarné
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výchově. Účastníci rozhovorů vesměs podtrhují subjektivitu celého charakteru oboru a zvláště
pak jeho hodnotících aktivit (s. 35–37). Nicméně v komentáři autorky (s. 37) by stála za
zvláštní pozornost i objektivizační stránka celé disciplíny. Kdyby jí nebylo, nemohly by
existovat obory jako umělecká kritika, teorie umění, estetika, dějiny umění atp. K ní také
směřuje dotaz v závěru tohoto posudku. Poukaz na objektivizační složku má totiž řadu dalších
souvislostí k problematice hodnotícího třídění, následně pak i známkování nebo bodování
nebo obecně jakéhokoliv vytváření hodnotového pořadí v oblasti uměleckého výkonu. Je to
tematika podložená rozsáhlými poznatky v estetice nebo teorii umění, proto by neměla být
v práci o školním hodnocení opomíjena.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Forma a technické řešení odpovídají standardním požadavkům.

4. Formální náležitosti

Test je psaný srozumitelně a přes jeho relativní složitost se v něm lze dobře orientovat.
Překlepy, případně drobné chyby jsou ojedinělé. K zvážení doporučuji občasné užití slova
„výkres“ pro označení výtvarného díla. Je to termín ještě z doby 19. a první poloviny 20.
století, kdy byl celý obor nazýván „kreslení“. Proto by bylo vhodné vysvětlit jeho obsah a
rozsah v současné době.

5. Stručný komentář hodnotitele

Posuzované dílo v celkovém pohledu považuji za solidně zpracovaný, metodicky dobře
vymezený projekt kvalitativního výzkumu zaměřeného na oblast, která je důležitá pro praxi.
Autorka pečlivě doložila a svá zjištění a usiluje o jejich výklad. Naráží přitom někdy na velkou
obtížnost tematiky estetického hodnocení, resp. hodnocení uměleckých děl nebo obecněji
tvůrčích expresivních výkonů. Přesto však s uvážením jejích možností v rámci diplomového
úkolu hodnotím výsledek velmi pozitivně – přispívá k rozvoji poznání v oboru.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vyjádřete se k problému vztahů mezi subjektivitou a objektivitou v hodnocení výtvarného
díla. Opřete se zejména o existenci kritérií pro hodnocení, která umožňují intersubjektivní
porovnávání estetických soudů a úsudků. K náhledu můžete využít informací o hodnocení na
webových stránkách artefiletika.kvk.zcu.cz: http://artefiletika.kvk.zcu.cz/clanky/8-teorie-
artefiletiky/119-jak-na-hodnoceni-2-serial

7. Navrhovaná známka: Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)
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